
сю
O B S A H

GEOskop Fotografie a zajímavosti z celého 
světa. Stín, který vrhá sluncem zalitý Mount 
Everest na západně položený horský masiv, má 
tvar pyramidy. Strana 8

Kamufláž a mystifikace Kudlanka
na květu orchideje je téměř к nerozeznání od 
svého okolí. V dokonalém přestrojení tu číhá na 
nic netušící kořist. Trik stát se neviditelným ovládá 
celá řada hmyzích druhů. Strana 88

Lodní kariéra Parník Liemba byl 
postaven v německých loděnicích roku 1915. 
Několikrát potopen a vyzvednut. Od roku 1927 
se pohybuje na cestách mezi Tanzanií, Zambií 
a Burundi. Strana 96

Sport a zdraví

Až dosud doporučovali lékaři tělesné aktivity jako 
prevenci proti nemocem. Stále častěji však dospívají 
к poznání, že i v případě probíhajícího onemocnění 
je sport lepší než polykání prášků nebo nákladná 
léčba s využitím moderní techniky. Strana 42

4 С Ю  11/07



8 GEOSKOP

Afghánistán -  Buddhové z Bámjánu i  soo let
trůnily tyto sochy ve skalním masivu, dokud je v březnu roku 2001 
nezničili stoupenci hnutí Taliban. Afgánský film ukazuje minulost, 
reportáž GEA vypráví o současnosti. Strana 112

Jeřábí V mnoha mýtech platí za boží posly. Důvodem je zřejmě 
jejich velikost a síla. Dospělí jedinci měří na výšku 1,3 metru. Rozpětí 
křídel, díky nimž překonávají často velké vzdálenosti, je  více než dva 
metry. Bez mezipřistání urazí někdy až 1 200 kilometrů. Strana 54

Šanghaj Na návštěvě u chudých a bohatých Číňanů Obyvatelé 
této třináctimilionové metropole se musejí umět obrnit proti jejím 
závratným proměnám. Strana 70

téma: Léčivá síla pohybu
22 Jak sport pomáhá 

překonávat nemoci
Tělo, které nemá pohyb, dříve 
nebo později onemocní. Nemocné 
tělo se dokáže sportem uzdravit.

36 U mistrů jógy
Princip indické nauky o meditaci 
a pohybu.

46 Naučit se běhat
Příprava na maratónský běh od 
základu změnila život naprosto 
nesportovního muže.

54 Jeřábi
Jsou to ptáci se „sedmimílovými" 
křídly. Na jaře a na podzim je nic 
nezastaví.

70 Šanghaj
Obyvatelé gigantické metropole 
ve svých pokojích, apartmánech 
a vilách.

86 GEOIino
Mapy světa trochu jinak.

88 Maskování
Ve snaze ošálit své oběti a ochránit 
se před predátory vyvinulo mnoho 
hmyzích druhů dokonalou kamufláž.

96 Lodní kariéra
Parník Liemba brázdí už 91 let vody 
jezera Tanganika. Bez jeho existence 
by se zhroutily důležité obchodní 
struktury.

112 Afghánistán
Příběh zničení Buddhů z Bámjánu 
vypráví o víře a kultuře, nenávisti 
a malých nadějích.

128 Interview
Co vlastně dělá mistr uměleckých 
ohňostrojů v Japonsku?

R U BR IKY 

3 Editorial
6 Dopisy/tiráž/odkazy к fotografiím 

130 Příště

TITULNÍ OBRÁZEK: fotografie Lois Greenfield

11/07 GEO 5


